## 2. Khái quát về Viên Mai và *Tùy Viên thi thoại*

Viên Mai (1716-1797), nhà thơ, nhà lý luận phê bình thơ ca Trung Quốc đời Thanh, tự Từ Tài, hiệu Giản Trai, người Tiền Đường, Hàng Châu. Đỗ tiến sĩ niên hiệu Càn

Long thứ ba (1739). Tác phẩm nổi tiếng nhất của ông là *Tùy Viên thi thoại*, thể loại phê bình thơ “mang tính chất tùy bút, nhân đàm về thơ”. Thể loại này “*cho phép nhà phê bình thơ có thể bình luận tự do, không gò bó vào một khuôn khổ nào, từ thẩm bình một câu, một chữ, đến bàn luận các vấn đề hệ trọng của văn học, dài ngắn tùy ý*” (Lê Bán Hán, Trần Đình Sử & Nguyễn Khắc Phi, 2010: 306-307).